
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 5 июля 2024 г. № 338 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Министерства  

образования Республики Тыва за 2023 год  

и о приоритетных направлениях  

деятельности на 2024 год 

 

 

На основании статьи 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. 

№ 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию министра образования Республики 

Тыва Хардиковой Е.В. об итогах деятельности Министерства образования Рес-

публики Тыва за 2023 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства образования Республики Тыва на 2024 год: 

1) повышение престижа инженерных профессий; 

2) совершенствование деятельности классного руководителя для эффек-

тивного решения задач воспитания и социализации обучающихся; 

3) создание в 172 общеобразовательных организациях республики 

школьных спортивных и туристических клубов, медиацентров, музеев, театров; 

4) активное участие в федеральном проекте «Профессионалитет» как точ-

ке экономического роста республики; 

5) создание Центра опережающей профессиональной подготовки на базе 

Тувинского строительного техникума в рамках федерального проекта «Профес- 

 

 

620200099/29383(4) 

consultantplus://offline/ref=773F455EF2C5579FF98EDCF47E7B872FF79237F262AD037B2C8FF26BD74AD732E80924550CC622ED419096636BF64EB3B1DF406A457482F0028A8678A6L


2 

620200099/29383(4) 

сионалитет». 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства образования Республики Тыва на 

2024 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 16 мая 2023 г. № 305 «Об итогах деятельности Министерства образо-

вания Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельно-

сти на 2023 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                  В. Ховалыг 

 

 

 

file:///C:/Users/Минобр%203/Downloads/план%20мероприятий%20приоритета%20на%20%202024%20год.docx%23P33
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37306


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

        от 5 июля 2024 г. № 338 

 

 

П Л А Н  

мероприятий по реализации приоритетных  

направлений деятельности Министерства  

образования Республики Тыва на 2024 год 

 
Наименование 

мероприятия 

Объем фи-

нансирова-

ния, тыс. 

рублей 

Сроки  

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 

1. Повышение престижа инженерных профессий 

Разработка и реа-

лизация програм-

мы развития ин-

женерного обра-

зования в Респуб-

лике Тыва на 

2024-2026 годы 

за счет бюд-

жетных ас-

сигнований в 

рамках госу-

дарственных 

заданий со-

исполните-

лей про-

граммы 

2024-2026 

годы 

 

 

Министерство об-

разования Рес-

публики Тыва 

вовлечение 10 процентов 

обучающихся общеобра-

зовательных организаций 

в научно-техническое 

творчество на основе со-

здания эффективной си-

стемы урочной и вне-

урочной деятельности, 

профориентационной ра-

боты с использованием 

инфраструктурных ре-

сурсов естественнонауч-

ной и технологической 

направленности: школь-

ных «Кванториумов», 

«Точек роста», «IT-

кубов» 

2. Совершенствование деятельности классного руководителя для 

 эффективного решения задач воспитания и социализации обучающихся 

Организация эф-

фективной работы 

штаба по воспита-

тельной работе в 

образовательных 

организациях 

за счет бюд-

жетных ас-

сигнований в 

рамках госу-

дарственных 

заданий со-

исполните-

лей про-

граммы 

 

2024-2030  

годы 

Министерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

Ресурсный центр 

по реализации 

федерального 

проекта «Навига-

торы детства», 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

создание штабов по вос-

питательной работе в 172 

образовательных органи-

зациях; 

выявление лучших прак-

тик модели взаимодей-

ствия классных руково-

дителей с заместителем 

директора по воспита-

тельной работе, специа-

листами в области вос-

питания 



2 

620200099/29383(4) 

 

1 2 3 4 5 

3. Создание в 172 общеобразовательных организациях республики школьных  

спортивных и туристических клубов, медиацентров, музеев, театров 

Создание новых 

мест дополни-

тельного образо-

вания 

31 997,1 тыс. 

рублей в 

рамках реги-

онального 

проекта 

«Успех каж-

дого ребен-

ка» нацио-

нального 

проекта 

«Образова-

ние»  

сентябрь  

2024 г. 

 

Министерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

ГБОУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Республикан-

ский центр разви-

тия дополнитель-

ного образова-

ния», органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение охвата детей 

от 5 до 18 лет дополни-

тельным образованием 

до 76,68 процента от об-

щего количества детей от 

5 до 18 лет 

4. Активное участие в федеральном проекте «Профессионалитет»  

как точке экономического роста республики 

Обеспечение по-

дачи заявок на 

конкурсы, прово-

димые Министер-

ством просвеще-

ния Российской 

Федерации, на 

предоставление 

грантов в форме 

субсидий из фе-

дерального бюд-

жета на оказание 

государственной 

поддержки разви-

тия образователь-

но-производ-

ственных центров 

(кластеров) в рам-

ках федерального 

проекта «Профес-

сионалитет» 

за счет бюд-

жетных ас-

сигнований в 

рамках госу-

дарственных 

заданий со-

исполните-

лей про-

граммы 

2024 год 

(далее – еже-

годно по объ-

явлению о 

конкурсе Ми-

нистерства 

просвещения 

Российской 

Федерации) 

Министерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

ГБУ ДПО Рес-

публики Тыва 

«Республикан-

ский центр про-

фессионального 

образования», 

профессиональ-

ные образова-

тельные органи-

зации Республики 

Тыва 

доля образовательных 

организаций Республики 

Тыва, принявших уча-

стие в федеральном про-

екте «Профессионали-

тет» – 25 процентов 

5. Создание Центра опережающей профессиональной подготовки на базе Тувинского 

 строительного техникума в рамках федерального проекта «Профессионалитет» 

Создание и функ-

ционирование на 

базе ГБПОУ Рес-

публики Тыва 

«Тувинский стро-

ительный техни-

кум» Центра опе-

режающей про-

фессиональной 

подготовки 

20 586,5 

тыс. рублей 

до 31 декабря 

2024 г. 

Министерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

ГБУ ДПО Рес-

публики Тыва 

«Республикан-

ский центр про-

фессионального 

образования», 

ГБПОУ Респуб-

охват не менее 2000 

граждан в мероприятиях 

Центра опережающей 

профессиональной под-

готовки, в том числе по 

профессиональной ори-

ентации, ускоренному 

профессиональному обу-

чению, дополнительному 

профессиональному об-



3 

620200099/29383(4) 

1 2 3 4 5 

лики Тыва «Ту-

винский строи-

тельный техни-

кум» 

разованию, по перспек-

тивным профессиям и 

компетенциям, в том 

числе и профориентаци-

онной работе со школь-

никами в рамках проекта 

«Билет в будущее» 

 


